
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RESA DEL CONTO GESTIONE DELL'ECONOMO FABIO MELIS, 
SECONDO SEMESTRE 2014 E DEGLI AGENTI CONTABILI ANNO 
2014. PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE.

Settore III

 Dessi Mauro

 61 

06/02/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al  III Settore; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n.301 del 30-12-2014) che 

differisce il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali 

al 31 marzo 2015. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di annuale 

di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per 

il triennio 2014-2016  e successive variazioni. 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Vista la determinazione n.76/2014 con la quale sono stati assunti gli impegni di spesa economale al fine di 

poter  provvedere alla soddisfazione  delle  necessità che si presume  riscontrare  durante l’esercizio 2014 

per il normale svolgimento dei vari servizi d’istituto; 

 

Vista la determinazione n.1904 del 13.11.2014 con la quale sono stati integrati gli impegni economali relativi 

all’esercizio 2014; 

 

Visto l’atto di nomina prot. n. 8995 del 01/07/2014 dell’Economo comunale, sig. Melis Fabio; 

 

Dato atto che con precedente determinazione n. 650 del 30/06/2014 è stato approvato il conto dell’Economo 

Lidia Licheri il cui incarico è cessato in data 30/06/2014; 

 

Richiamato l’art. 233 del D.Lgs 267/2000  che disciplina la resa del rendiconto degli agenti contabili  interni, 

di diritto e di fatto; 

 

Accertato che il  suindicato dipendente  adibito al Servizio Economato ha  regolarmente gestito il servizio 

durante il periodo 1/07/2014 – 31/12/2014; 

 

Esaminati gli atti relativi alla gestione dei fondi, come risulta dal conto della gestione dell’Economo 

presentato regolarmente in data 15.01.2015 nota prot. n. 480, che si allega  al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale ; 

 

Esaminate tutte le rendicontazioni delle somme anticipate all’economo nell’esercizio 2014, che si trovano 

agli atti del servizio medesimo ;  

 



ATTESO che risultano agenti contabili di fatto la dipendente Aru Anna Rita, ufficiale dell’anagrafe, e il 

dipendente Piscedda Giampaolo per la riscossione dei diritti di segreteria e i Vigili Urbani per la riscossione 

del canone per l’occupazione delle aree pubbliche; 

 

VISTI i prospetti delle somme incassate durante l’anno 2014, che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, presentati rispettivamente: 

in data 22/01/2015 - rendiconto agenti contabili anagrafe per complessivi € 6.038,68 

in data 30/01/2015 – rendiconto ufficio di polizia locale per complessivi € 1.050,90; 

 

Viste le seguenti  deliberazione della Giunta Comunale e in particolare la n. 77 del 08.08.2014 di 

approvazione del piano delle performance e del PEG anno 2014 e successive variazioni.; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Acquisiti preventivamente i pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III  Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto  sindacale n. 09/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta di determinazione n.24/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la 

legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL  III SETTORE 

                                                                                                                        dott. Mauro Dessì 

      

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

 Il Responsabile del III  Settore dott. Mauro Dessì, giusto decreto  sindacale n. 09/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta di determinazione n.24/2015 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 

di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                        

 IL RESPONSABILE DEL  III SETTORE 

                                                                                                                         dott. Mauro Dessì 

 

 

Ritenuto prendere atto di quanto sopra esposto ; 

 
 



D E T E R M I N A 
Di prendere atto della premessa; 

 

Di prendere atto del  conto dell’Economo per il periodo 01.07.2014 – 31.12.2014  dal quale risulta che: 

l’anticipazione ordinaria è pari a € 5.000,00, è stata restituita con la reversale n. 1.850 del 18.12.2014; 

sono stati emessi n. 163 buoni economali per complessivi € 19.633,77; 

sono stati emessi n. 162 mandati per complessivi € 19.633,77; 

 

Di prendere atto della parificazione del conto dell’Economo come risulta dal prospetto  redatto sul modello  di 

cui all’art 160 del D.Lgs 267/2000 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di approvare pertanto il Rendiconto dell’agente  contabile interno, l’Economo Melis Fabio, per la propria 

gestione effettuata dal 1/07/2014 al 31/12/2014, così come risulta dai documenti citati in premessa e 

conservati agli atti dell’ufficio Ragioneria. 

 

Di dare discarico della resa del Conto Economale 2014; 

 

Di prendere atto che nel conto degli agenti contabili di fatto dell’Anagrafe, Aru Rita e Piscedda Giampaolo, 

per l’anno 2014: 

- sono stati riscossi diritti di segreteria e diritti rilascio carte d’identità complessivi € 6.038,68; 

- sono stati complessivamente versati € 6.038,68 con le seguenti reversali: nn. 297/2014, 

298/2014, 807/2014, 808/2014, 1.407/2014, 1.408/2014, 97/2015, 98/2015; 

 

Di approvare la rendicontazione delle somme riscosse da parte degli agenti contabili di fatto, dei 

dipendenti Aru Anna Rita, ufficiale dell’anagrafe Piscedda Giampaolo per la riscossione dei diritti di 

segreteria e  rilascio carte d’identità per complessivi € 6.038,68. 

 

Di prendere atto che nel conto degli agenti contabili di fatto del Servizio Polizia Municipale  per 

l’anno 2014: 

- sono stati riscossi canoni per COSAP complessivi € 1.050,90 

- sono stati poi  riversati € 1.050,90,  con la reversalie n.. 1851/2014; 

 

Di approvare la rendicontazione delle somme riscosse da parte degli agenti contabili di fatto, dei 

dipendenti Pistis Simone , Pisu Matteo Simone, Ambu Ilaria e Mascia Selena   per la riscossione COSAP; 

 

Di allegare il presente atto al Rendiconto del Bilancio per l’esercizio 2014 

 
 
 

 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL  III SETTORE 
                                                                                                                         dott. Mauro Dessì 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RESA DEL CONTO GESTIONE DELL'ECONOMO FABIO MELIS, SECONDO SEMESTRE 2014 E 
DEGLI AGENTI CONTABILI ANNO 2014. PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 06/02/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 06/02/2015 al 21/02/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 61 del 06/02/2015








